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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống dịch Covid-19  

6 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ thời gian tiếp theo 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 06/5/2022 của Hội đồng nhân 

dân quận về việc chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 Hội đồng nhân dân 

quận khóa III nhiệm kỳ 2021-2026. 

Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 

6 tháng đầu năm 2022 như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

- Các nhiệm vụ được cụ thể hóa bằng các văn bản để triển khai thực hiện 

(đã ban hành hơn 30 văn bản).  

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch, 

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; duy trì và họp thường xuyên các Tổ 

công tác của Ủy ban nhân dân quận về phòng, chống dịch Covid-19. 

- Đã thành lập 08 Trạm Y tế lưu động tại 08 phường:  

+ Lực lượng chủ yếu làm việc tại đây là thành viên Trạm Y tế lưu động 

các phường, các sinh viên hỗ trợ của các Trường: Đại học y dược Hải Phòng, 

Đại học Hải Phòng, Cao đẳng y tế Hải Phòng. 

+ Bắt đầu triển khai hoạt động từ ngày 28/11/2021 đến ngày 02/4/2022 

dừng hoạt động và chỉ đạo công tác bàn giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ, 

bệnh án, thuốc của Trạm Y tế lưu động cho Trạm Y tế phường và Trung tâm Y 

tế quận theo hướng dẫn của Sở Tài chính.   

- Đã thành lập Khu điều trị cách ly tạm thời bệnh nhân mắc Covid-19 tại 

trường Trung học cơ sở Nam Hải, phường Nam Hải:  

+ Lực lượng chủ yếu làm việc tại đây là thành viên Trạm Y tế lưu động 

các phường, Trung tâm Y tế, Ban Chỉ huy quân sự, Công an phường Nam Hải.  

+ Bắt đầu triển khai hoạt động từ ngày 14/12/2021 đến ngày 09/3/2022 

dừng hoạt động.  

Thường xuyên họp, kiểm tra và chỉ đạo các đơn vị, địa phương, các nhà 

trường có các phương án, các biện pháp tốt nhất để phòng, chống dịch bệnh. Đã 

kiện toàn Ban Chỉ đạo, các Tổ công tác và thành lập Tổ kiểm soát phòng, chống 
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dịch bệnh tại tổ dân phố của 08 phường thuộc quận. Hàng tuần, tổ chức cuộc 

họp chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương tập trung tổ chức thực hiện; họp 

giao ban các Tổ công tác: Kiểm tra giám sát và hướng dẫn điều trị; Tổ Thông tin 

tuyên truyền và hỗ trợ pháp lý và kiểm tra tình hình thực tế tại các địa phương. 

Đã chỉ đạo tăng cường giám sát y tế và quản lý chặt chẽ những trường 

hợp F0 cách ly điều trị tại nhà. Rà soát thường xuyên và hỗ trợ kịp thời y tế cơ 

sở trong quá trình điều tra xác minh F0, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, 

kịp thời 24/24. Chỉ đạo Trung tâm Y tế quận hướng dẫn, hỗ trợ y tế cơ sở trong 

việc thực hiện xác minh thống kê các trường hợp F0 mắc mới trong cộng đồng, 

không bỏ sót F0, giảm thiểu các trường hợp tiếp cận chậm muộn F0 có nguy cơ 

diễn biến nặng. Thẩm định hồ sơ xét duyệt đưa F0 không đủ điều kiện cách ly 

tại nhà vào nơi cách ly điều trị tập trung tại Trường Trung học cơ sở Nam Hải, 

Trung tâm Y tế quận và chuyển tuyến lên thành phố các trường hợp có nguy cơ 

chuyển nặng. 

Chỉ đạo các phòng, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền 

và xử phạt vi phạm hành chính về phòng, chống dịch covid-19. Yêu cầu các địa 

phương quản lý chặt chẽ các F0 điều trị tại nhà, xử lý thi hài F0 tử vong theo 

đúng quy định. 

Chỉ đạo phòng đơn vị, các địa phương giải quyết chế độ, chính sách về 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn 

do Covid-19 trên địa bàn quận theo hướng dẫn của thành phố. 

2. Công tác rà soát, tổ chức cách ly điều trị các ca F0. 

Lũy tích từ đầu năm 2021 đến ngày 27/6/2022: 35.058 ca F0.  

21 ca F0 hiện đang điều trị tại nhà.  

01 ca F0 đang điều trị tại Bệnh viện Việt Tiệp. 

Lũy tích F0 khỏi bệnh: 35.010 ca. 

Lũy tích F0 tử vong: 26 ca. 

3. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. 

Chỉ đạo tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú tới các tổ chức, cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân 

trên địa bàn quận, để người dân hiểu, tránh gây hoang mang trong dư luận. 

Tăng cường tuyên truyền hàng ngày các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố bằng 

nhiều hình thức như: cổ động trực quan, hệ thống phát thanh quận, truyền 

thanh các phường, phát thanh… tới tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

trường học, tổ dân phố, các chợ, các điểm di tích lịch sử, tôn giáo, các cơ sở 
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kinh doanh dịch vụ thể thao, karaoke, internet, các cơ sở kinh doanh lưu trú và 

nhân dân trên địa bàn toàn quận. Đã tuyên truyền 151 tin, 40 bài, đưa 03 tin 

truyền hình. 

4. Công tác cấp phát vật tư y tế, trang thiết bị phòng, chống dịch 

Covid-19. 

Trang bị đầy đủ trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao cho 8 Trạm Y tế lưu 

động trên địa bàn quận theo đúng danh mục trang thiết bị, vật tư y tế tối thiểu để 

triển khai Trạm Y tế lưu động trên địa bàn quận tại Công văn 6145/SYT-KHTC 

của Sở Y tế Hải Phòng. 

Cấp phát bổ sung thêm 480 chai thuốc ho, 250 mask thở, 16 chiếc đồng 

hồ oxy cho các trạm y tế lưu động phục vụ công tác khám và điều trị những 

người nhiễm Covid-19. 

5. Công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

- Tăng cường tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 hoàn thành việc tiêm 

vắc xin mũi cơ bản (mũi 1, mũi 2), tiêm các mũi bổ sung, nhắc lại lần 1 (mũi 3) 

cho các đối tượng đã tiêm đủ liều cơ bản và tiêm mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho 

các đối tượng trên 50 tuổi, người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm nguy cơ phơi 

nhiễm với Covid-19: cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên y tế, cán bộ tuyến 

đầu, công nhân, người làm việc trong khu công nghiệp. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ý nghĩa, lợi ích của chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi và trẻ 12-17 tuổi tiêm đủ 

liều cơ bản (mũi 1, mũi 2). 

- Thực hiện ký cam kết trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 

giữa các đơn vị, phòng, ban, Ủy ban nhân dân các phường, các cơ sở giáo dục. 

Hoàn thành Kế hoạch và chỉ tiêu đã đề ra. 

Từ ngày 29/3/2021 cho đến thời điểm báo cáo:  

+ Quận đã tổ chức tiêm cho đối tượng trên 18 tuổi được: 230.726 liều, cụ 

thể: mũi 1: 81.956; mũi 2: 83.747; mũi bổ sung: 30.797 mũi ; mũi nhắc lại lần 1: 

30.258 mũi ; mũi nhắc lại lần 2: 3.968 mũi. 

+ Tỷ lệ bao phủ vắc xin mũi cơ bản cho đối tượng trên 18 tuổi đạt 99,5 %, 

trong đó: người dân đã tiêm mũi 3 (bao gồm mũi bổ sung và mũi nhắc lại lần 1) là           

61.055 người, đạt tỷ lệ: 61% 

+ Người dân trên 18 tuổi chưa tiêm là 147 người (nguyên nhân do tuổi cao, 

không đi lại được, bệnh lý nền và những người ký cam kết không tiêm).  

+ Trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: đăng ký là 13.608 trẻ tổng số trẻ sinh sống 

và học trên địa bàn quận cả các trường THCS, THPT, các cơ sở giáo dục, đã 
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tiêm mũi 1 là: 13.418 trẻ (đạt 98,6%), đã tiêm mũi 2 là: 13.276 trẻ (đạt 97,5%); 

đã triển khai tiêm mũi 3 cho trẻ trong độ tuổi này từ ngày 22/6 đến nay đã điêm 

được: 4.168 trẻ, đạt tỷ lệ 30% và tiếp tục đang tiêm cho các trẻ còn lại. 

+ Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5-11: Số lượng dự kiến: 

16.570 trẻ, đủ điều kiện tiêm 10.021 trẻ; đã tiêm mũi 1 được: 7.006 trẻ, mũi 1 đạt tỷ 

lệ: 44% và đã tiêm mũi 2 được: 1.376 trẻ.  Đang triển khai tiêm trả mũi 2 cho trẻ từ 

5-11 tuổi đã tiêm mũi 1. 

Thành phố đã phân bổ cho quận các liều vắc xin Pfizer; quận triển khai tiêm 

các mũi mũi tiêm cho trẻ và người từ 18 tuổi trở lên liều cơ bản, bổ sung, tiêm mũi 

nhắc lại lần 1 (mũi 3)  cho các đối tượng còn sót chưa được tiêm và tiêm nhắc lại 

lần 2 (mũi 4) đối tượng trên 50 tuổi, người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm nguy 

cơ phơi nhiễm với Covid-19: cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên y tế, cán 

bộ tuyến đầu, công nhân, người làm việc trong khu công nghiệp … 

6. Đánh giá chung: 

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận đã nhận 

được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, sự 

vào cuộc quyết liệt các phòng, đơn vị, địa phương tập trung triển khai đồng bộ 

với những biện pháp tích cực, hiệu quả ở tất cả các khâu trong công tác phòng, 

chống, đem lại kết quả tốt, củng cố được niềm tin cho nhân dân. Các hình thức 

tuyên truyền được triển khai hiệu quả trong nhân dân để mỗi người dân ý thức 

được trách nhiệm của mình và tham gia tích cực trong công tác phòng, chống 

dịch bệnh. Tăng cường điều tra, tiếp cận nhanh các ca F0 ngay sau khi nhận 

được chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Y tế và thông tin từ nhân dân 

để cách ly điều trị kịp thời. Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai 

quyết liệt trong tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng, các doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh… trên địa bàn quận. Công tác khai báo y tế đối với tất cả 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và khách đến liên hệ công tác 

được thực hiện nghiêm túc. Đã xây dựng được phương án đảm bảo lương thực, 

thực phẩm và các đồ dùng sinh hoạt phục vụ công tác phòng, chống dịch đảm 

bảo đủ các phương tiện vật tư, điều kiện làm việc... Công tác tổ chức tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 đạt kết quả tốt, tỷ lệ tiêm chủng cao, hoàn thành các chỉ tiêu 

thành phố giao, quá trình tiêm đảm bảo an toàn. 

7. Một số nhiệm vụ chủ yếu trong thời gian tới. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong tình 

hình mới theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và của Quận ủy. Thường 

xuyên cập nhật các thông tin mới về tình hình dịch bệnh và định hướng công 

tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thành 

phố và Quận.  
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- Triển khai hiệu quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại quận. Hoàn thành 

tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại cho người dân, tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 

trẻ em từ 5 - 11 tuổi.  

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về công tác phòng, chống 

dịch, để mỗi người dân không lơ là chủ quan, luôn thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh, tham gia tiêm chủng vắc xin đầy đủ./. 

Nơi nhận: 
- TTQU; 

- TT HĐND quận; 

- Đại biểu HĐND quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị quận; 

- CVP, các PCVP; 

- CVVP Ngọc; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Kim Oanh 
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